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INFORME DE COYUNTURA ECONOMICA REGIONAL 
Tolima e Ibagué – Primer Trimestre de 2000 

 
PRESENTACION 
Al cierre del primer trimestre del 2000 las principales operaciones pasivas del sistema 

financiero de Ibagué reportaron un incremento de 1.3%, explicado básicamente por el 

crecimiento de los depósitos de ahorro y los certificados de depósito a término; entre 

tanto, las colocaciones acusaron un descenso de 6.7% determinado por la baja demanda 

por crédito.  Sin embargo, los desembolsos efectuados por FINAGRO al sector 

agropecuario regional se incrementaron en 29.7% con respecto al primer trimestre del año 

anterior, debido al aumento de los créditos para comercialización. 

 

En el sector agrícola los pronósticos de siembra para los principales cultivos transitorios 

muestran un avance semestral del 2.5% en el área, concentrado en el algodón y 

propiciado por el favorable comportamiento del clima, la abundante oferta de crédito, el 

descenso de las tasas de interés y la evolución del tipo de cambio.  Por su parte, las 

ventas de ganado en la feria del Guamo crecieron 14.1%, merced a una cierta 

recuperación de la demanda acorde con la prolongación del ciclo de retención.  

 

A pesar de que la actividad edificadora registró un leve incremento del 1.7% en el área 

licenciada con respecto al primer trimestre de 1999, no puede afirmarse que se esté 

consolidando la reactivación del sector, habida cuenta del descenso de la cartera 

hipotecaria de 9.2% en el período.  Entre tanto, el valor del capital correspondiente a las 

sociedades constituidas ante la Cámara de Comercio de Ibagué registró una disminución 

del 41.9% con respecto al primer trimestre del año precedente; a su vez, las adiciones y 

reformas de capital experimentaron una contracción del 26.5%, mientras que las 

sociedades disueltas permanecieron estables en términos de valor, aunque se redujo el 

número de empresas liquidadas de 82 a 49. 

 

Por último, la generación de energía por parte de Electrolima se redujo en 22.0% frente al 

primer trimestre del año anterior, debido al descenso de las lluvias, en tanto que el 

consumo avanzó en 0.9%.  El consumo de agua potable en Ibagué creció en 1.9%, 

mientras que el consumo telefónico se incrementó en 8.2% por la instalación de 4.575 

nuevas líneas. 
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1.  SISTEMA FINANCIERO 

1.1  Fuentes de Recursos 
Al culminar el primer trimestre del año en curso el sistema financiero de Ibagué registró en 

sus principales fuentes de recursos un crecimiento trimestral del 1.3%, al totalizar 

$571.878 millones (Cuadro 1).  Al interior de las fuentes se evidenció una recomposición 

en los depósitos, determinada por la eliminación del sistema UPAC y la caída de las tasas 

pasivas  de interés1, toda vez que el público optó por activos de elevada liquidez; de esta 

manera, los depósitos de ahorro tradicional aumentaron en el trimestre en 69.9%, 

mientras que los certificados de depósito a término crecieron 10.2%.  Entre tanto, las 

captaciones denominadas en UPAC se contrajeron en el período en 97.9%, al consolidar 

solo $1.867 millones, ante el desmonte de la Unidad de Poder Adquisitivo Constante. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Por tipo de intermediarios, los bancos comerciales obtuvieron un avance trimestral del 

5.6%, explicado principalmente por el comportamiento de los depósitos de ahorro al 

incrementarse en 47.7%, y los certificados de depósito a término CDT que avanzaron en 

19.3%.  Dicho resultado tuvo su origen en el traslado de recursos que se encontraban en 

cuentas de ahorro UPAC y certificados de valor constante, rubros que cayeron 99.7% y 

87.2% respectivamente. 

 

 

                                            
1 Al respecto, la tasa de interés DTF pasó en promedio del 16.1% efectivo anual en diciembre de 1999 al 10.9% efectivo 
anual en marzo de 2000. 

Ibagué. Recursos del mercado del sistema financiero
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CUADRO No. 1
IBAGUE - PRINCIPALES FUENTES DE RECURSOS DEL SISTEMA FINANCIERO

        (millones de pesos)
Saldos a Fin de:

MARZO DEL 2000 TRIMESTRAL ANUAL
(p) ABSOLUTA % ABSOLUTA %

BANCOS COMERCIALES  1/ 485,623 25,958 5.6 64,497 15.3
2105   Depósitos en Cuenta Corriente 72,170 (1,935) (2.6) 19,629 37.4
2115   Certificados de Depósitos a Término 111,605 18,045 19.3 32,436 41.0
2120   Depósitos de Ahorro 155,911 50,380 47.7 56,662 57.1
2125   Cuentas de Ahorro de Valor Constante 102 (31,393) (99.7) (27,148) (99.6)
2130   Certificados de Valor Constante 1,699 (11,550) (87.2) (16,007) (90.4)
2405   Banco de la República 1,998 0 0.0 (24) (1.2)
           Otros Depósitos y Obligaciones en m/l 138,672 902 0.7 (3,917) (2.7)
           Otros Dep. y Exigibilidades en m/e reducidas a m/l 3,467 1,509 77.0 2,866 476.9

CORPORACIONES DE AHORRO Y VIVIENDA  2/ 73,453 (12,822) (14.9) (5,603) (7.1)
2115   Certificados de Depósito a Término 32,567 2,020 6.6 10,090 44.9
2120   Depósitos de Ahorro 38,954 29,916 331.0 30,709 372.4
2125   Cuentas de Ahorro de Valor Constante 0 (37,280) (100.0) (36,810) (100.0)
2130   Certificados de Valor Constante 67 (7,619) (99.1) (9,326) (99.3)
           Otros Depósitos y Obligaciones en m/l  1,865 141 8.2 (266) (12.5)

COMPAÑIAS DE FINANCIAMIENTO COMERCIAL  3/ 12,802 (5,977) (31.8) (4,913) (27.7)
2115   Certificados de Depósito a Término 12,191 (5,582) (31.4) (4,550) (27.2)
2120   Depósitos de Ahorro 75 (95) (55.8) (58) (43.2)
           Otros Depósitos y Obligaciones en m/l 536 (299) (35.8) (305) (36.3)

T O T A L 571,878 7,159 1.3 53,981 10.4

CUADRO No. 2
IBAGUE - PRINCIPALES USOS DE RECURSOS DEL SISTEMA FINANCIERO

     (millones de pesos)
Saldos a Fin de: VARIACIONES

MARZO DEL 2000 TRIMESTRAL ANUAL
(p) ABSOLUTA % ABSOLUTA %

BANCOS COMERCIALES  1/ 524,973 (39,720) (7.0) (103,925) (16.5)
                 Cartera Vigente 305,011 (74,723) (19.7) (70,696) (18.8)
                 Cartera Vencida 149,261 47,147 46.2 (15,379) (9.3)
                 Otros Usos en M/L 64,125 (8,636) (11.9) (13,476) (17.4)
                 Otros Usos en M/E reducidos a M/L. 6,575 (3,508) (34.8) (4,375) (40.0)
   
CORPORACIONES DE AHORRO Y VIVIENDA  2/ 111,588 (5,852) (5.0) (7,517) (6.3)
                 Cartera Vigente 55,861 (36,107) (39.3) (43,113) (43.6)
                 Cartera Vencida 45,304 27,833 159.3 30,238 200.7
                 Otros Usos en M/L 10,424 2,421 30.3 5,358 105.8

COMPAÑIAS DE FINANCIAMIENTO COMERCIAL 3/ 10,288 (838) (7.5) (1,947) (15.9)
                 Cartera Vigente 8,603 (790) (8.4) (1,567) (15.4)
                 Cartera Vencida 1,080 9 0.8 (383) (26.1)
                 Otros Usos en M/L 604 (56) (8.5) 2 0.3

T O T A L 646,849 (46,410) (6.7) (113,390) (14.9)
Fuente: Entidades Financieras de Ibagué.
1/ Incluye los bancos: Bancafé, Popular, Colombia, Estado, Bogotá, Ganadero, Superior, Occidente, Santander, Caja Social, Granahorrar,
    Multibanca Colpatria, Mega Banco Coopdesarrollo, operaciones corrientes del B.C.H., Agrario de Colombia, Davivienda y Cooperativo.
2/ Incluye: Las corporaciones de ahorro y vivienda Colmena, Conavi, AV Villas y las operaciones en valor constante del B.C.H.
3/ Incluye las compañías de financiamiento comercial: F.E.S.,  Coltefinanciera, Internacional y Finandina.

(p) cifras provisionales n.c.: Cifra no comparable ind.: variación indeterminada.
v.e.: variación elevada. (r) cifras revisadas.

VARIACIONES
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Por su parte, las corporaciones de ahorro y vivienda redujeron en 14.9% sus fuentes de 

recursos, a causa de la disminución de los operaciones del sistema UPAC.  De esta 

manera, las cuentas y los certificados de ahorro de valor constante cayeron 100.0% y 

99.1% respectivamente.  Resultados que no lograron ser compensados por los 

significativos aumentos de $29.916 millones, 331.0%, en los depósitos de ahorro 

tradicional y de $2.020 millones, 6.6%, en los certificados de ahorro a término en pesos. 

En idéntico sentido, las compañías de financiamiento comercial arrojaron una variación 

trimestral de -31.8%, debido al descenso de las operaciones en dos de las entidades que 

funcionan en la ciudad, ante futuro cierre de las mismas. 
 
 
1.2 Usos de Recursos 
Al cierre de marzo el saldo de los usos de los recursos del sistema financiero local 

ascendió a $646.849 millones, lo cual representa una disminución trimestral de 6.7% 

(Cuadro 2), determinada por la baja demanda de crédito a causa del lento avance de la 

reactivación económica en la región, así como por la incertidumbre existente en torno a la 

definición de mecanismos para la financiación de vivienda, lo que se ha traducido en el 

estancamiento de la cartera hipotecaria.  De esta manera, el saldo de la cartera del 

sistema financiero en Ibagué pasó de $601.753 millones en diciembre de 1999 a 

$565.122 millones al finalizar el mes de marzo del presente año, con una variación 

negativa del 6.1% en el período. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ibagué. Saldo de la cartera del sistema financiero
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Los bancos comerciales mostraron una disminución de 7.0% en la colocación de 

recursos, debido a la reducción del 19.7% registrada en la cartera vigente, así como por la 

caída del 11.9% presentada en los otros usos en moneda legal y la contracción de 34.8% 

que se dio en los otros usos en moneda extranjera reducida a moneda legal, en virtud del 

descenso del activo disponible, la realización de bienes en dación en pago y la 

cancelación de cartas de crédito sobre el exterior. 

 

De manera similar, los usos de las corporaciones de ahorro y vivienda fueron inferiores en 

5.0% al saldo reportado el trimestre anterior, debido a que la falta de determinaciones 

claras sobre el sistema de financiación de vivienda condujo a que la cartera vigente se 

redujera en 39.3%.  De igual forma, la calidad de la cartera continuó deteriorándose, al 

aumentar la cartera vencida en $27.833 millones, 159.3%. 

 

Las compañías de financiamiento comercial presentaron un descenso trimestral de 7.5%, 

como consecuencia de la menor colocación de nuevos recursos, la baja demanda por 

crédito y la reducción de operaciones en dos de las instituciones que operan en la ciudad 

por su cierre paulatino. 
 
 
2. CREDITO DE FOMENTO AGROPECUARIO 
En el departamento del Tolima se otorgaron durante el primer trimestre del 2000 créditos con 

recursos del Fondo para el Financiamiento del Sector Agropecuario FINAGRO por $12.389 

millones, lo cual representa un crecimiento del 29.7% con respecto al mismo periodo del año 

anterior, cuando dichas operaciones ascendieron a $9.554 millones (Cuadro 3).  Tal 

incremento se concentró en el rubro de comercialización el cual creció en $3.575 millones, 

616.4%, debido al repunte de la demanda de recursos para el financiamiento de cartera e 

inventarios. 

 

Es de anotar que el rubro con mayor participación es el de cultivos semestrales, dentro del 

cual se destaca la línea correspondiente a cereales, al alcanzar un total de $5.757 millones, 

de los cuales el 93.7% se canalizó para arroz riego; sin embargo, dicho renglón decreció en 

el período en $1.374 millones, 19.3%. 
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3. AGRICULTURA 
Los pronósticos de siembra realizados por la Secretaría de Desarrollo Agropecuario 

Departamental para el primer semestre del 2000 permiten prever un incremento de 1.922 

hectáreas, 2.5%, en la superficie destinada a los cultivos de arroz, sorgo, algodón, maíz, 

soya y ajonjolí, al ascender esta a 77.801 hectáreas, cuando en igual período de 1999 fue 

de 75.879 hectáreas, debido básicamente al adecuado comportamiento del clima, el 

1999 2000 Absoluta %
1.   PRODUCCION 7,218 6,275 -943 (13.1)            
1.1 Cultivos de Ciclo Corto 14 5 -9 (64.3)            
1.2 Cultivos Semestrales 7,204 6,270 -934 (13.0)            
       Cereales 7,131 5,757 -1,374 (19.3)            
       Oleaginosas 0 40 40 ind.
       Otros Productos 30 239 209 696.7           
       Hortalizas 1 2 1 100.0           
       Semillas y Material 42 232 190 452.4           

2.   SOSTENIMIENTO 589 256 -333 (56.5)            
2.1 Agricola 44 89 45 102.3           
2.2 Pecuario 545 167 -378 (69.4)            
       Avicola 333 8 -325 (97.6)            
       Bovinos 210 155 -55 (26.2)            
       Especies Menores 2 4 2 100.0           

3.    COMERCIALIZACION 580 4,155 3,575 616.4           
       Cartera e Inventarios 580 3,725 3,145 542.2           
       Anticipo a productor 0 430 430 ind.
       Servicios de Apoyo 0 0 0 ind.

4.    SIEMBRAS 83 47 -36 (43.4)            

5.    COMPRA DE ANIMALES 301 498 197 65.4             

6.    MAQUINARIA Y EQUIPO 304 98 -206 (67.8)            

7.    INFRAESTRUCTURA 196 356 160 81.6             
       Agricola y Riego 136 301 165 121.3           
       Pesquero y Acuicola 60 55 -5 (8.3)              
8.    COMERCIALIZACION 157 405 248 158.0           
       Maquinaria, Equipo e Infraestructura 157 405 248 158.0           
       Servicios de Apoyo 0 0 0 ind.

9. OTRAS ACTIVIDADES 25 11 -14 (56.0)            

10. CONSOLIDACION DE PASIVOS 101 288 187 185.1           
Consolidación de pasivos 0 101 101 ind.
Refinanciación de créditos 101 187 86 85.1             

TOTAL 9,554 12,389 2,835 29.7             
FUENTE: Fondo Para el Financiamiento del Sector Agropecuario - FINAGRO
ind: indeterminado

C O N C E P T O ACUMULADO A MARZO VARIACION AÑO COMPLETO

DEL SECTOR AGROPECUARIO - FINAGRO

Cuadro No. 3
TOLIMA - CREDITOS OTORGADOS POR EL FONDO PARA EL FINANCIAMIENTO

(Millones de Pesos)
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descenso de las tasas de interés y la abundante oferta de recursos crediticios por parte de 

FINAGRO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Al discriminar se aprecia que el incremento del área se concentró en el algodón, toda vez 

que la extensión plantada pasó de 5.437 hectáreas en el primer semestre de 1999 a 8.490 

hectáreas en el actual ciclo productivo, con un avance del 56.2%.  Tal aumento obedece a 

varios factores, entre los que se destacan el incremento de las cotizaciones de la fibra en 

los mercados externos durante los primeros meses del 2000, al subir la fibra media de 46 

a 50 centavos de dólar por libra; el favorable régimen climático y el comportamiento del 

tipo de cambio.  Además, debe señalarse que las siembras se realizaron en forma 

oportuna, contándose con una adecuada disponibilidad de semilla y demás productos 

agroquímicos, aunque estos registraron una tendencia alcista. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tolima. Area sembrada en algodón durante el primer semestre
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En el caso del maíz se estima que el área ascendió a 10.991 hectáreas, superficie similar 

a la lograda un año atrás de 10.985 hectáreas; a su vez, se prevé que los rendimientos 

subirán de 2.4 a 2.5 toneladas por hectárea, merced al adecuado comportamiento del 

clima y la mayor utilización de semilla certificada, especialmente en la modalidad de 

siembra tecnificada.  Los precios del maíz acusaron cierto deterioro durante el trimestre, 

toda vez que al examinar el comportamiento de las cotizaciones en términos reales, es 

decir excluyendo el efecto inflacionario, se encuentra que el maíz blanco se redujo en 

10.7% y el amarillo cayó en 9.1%, no obstante que los precios de este último han venido 

aumentando en el mercado internacional. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tolima. Precio trimestral del maíz en pesos corrientes
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Tolima. Precio trimestral del maíz en pesos constantes de 1998
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Para el arroz los pronósticos de siembra dan cuenta de una superficie de 49.030 

hectáreas para el semestre A del 2000, que equivaldrían a un descenso del 2.2% con 

respecto al mismo período del año anterior, cuando se cosecharon  alrededor de 50.122 

hectáreas; no obstante, se piensa que el área puede aumentar habida cuenta de la 

elevada disponibilidad de agua en los distritos de riego, aunque ha incidido negativamente 

la escasez de semilla certificada y el alza registrada en el costo de los productos 

agroquímicos.  Adicionalmente se prevé disminución de la productividad por hectárea a 

causa de la reducida luminosidad. 

 

Las cotizaciones promedio del arroz tanto paddy como blanco, expresadas en pesos 

constantes de 1998, mostraron una tendencia decreciente en el transcurso del trimestre, 

tal como se puede apreciar en el cuadro 4; sin embargo, afectaron en mayor medida a la 

variedad Oryzica-3, la cual reportó decrementos del 4.6% para el paddy y del 5.9% para el 

blanco.  Tales reducciones se atribuyen a la política de fijación de precios que viene 

aplicando la industria molinera, como reflejo de la evolución reciente del mercado de arroz 

blanco al por mayor, al predominar una tendencia encaminada a reducir precios. 

 

$ Corrientes $ Constantes 1/ Absoluta % Absoluta %
 1. Arroz Paddy Oryzica-1 417,110 376,997                 -16,766         -4.3 -22,842         -5.7

 2. Arroz Paddy Oryzica-3 405,778 366,755                 -17,811         -4.6 -23,665         -6.1

 3. Arroz Paddy Caribe- 8 413,156 373,423                 -15,416         -4.0 -21,677         -5.5

 4. Arroz  Blanco Oryzica-1 840,556 759,721                 -35,911         -4.5 -59,315         -7.2

 6. Arroz Blanco Oryzica-3 793,333 717,040                 -44,989         -5.9 -76,993         -9.7

 7. Arroz Blanco Caribe- 8 835,556 755,202                 -32,728         -4.2 -75,265         -9.1

 8. Sorgo 366,250 331,029                 9,455            2.9 38,970          13.3

 9. Ajonjolí 800,000 723,066                 -13,063         -1.8 -57,037         -7.3

10. Soya 546,667 494,095                 -491              -0.1 15,103          3.2

11. Maní  (Cacahuete) 686,667 620,631                 22,527          3.8 6,622            1.1

12. Maíz Amarillo 417,711 377,541                 -37,759         -9.1 36,781          10.8

13. Maíz Blanco 451,333 407,930                 -49,084         -10.7 53,026          14.9
FUENTE: Asociaciones de Productores, Agremiaciones, Molinos, Distritos de Riego, Entidades Bancarias,
Almacenes Generales de Depósito.  Recopilación y procesamiento Banco de la República, Sucursal Ibagué,
Departamento de Estudios Económicos. 1/ Corresponde a pesos constantes de 1998.

CUADRO  No. 4
PRECIO DE LOS PRINCIPALES PRODUCTOS AGRICOLAS EN EL TOLIMA

(Pesos Corrientes y Constantes por Tonelada)

PRODUCTOS
VARIACIONES PESOS CONSTANTES
TRIMESTRAL ANUAL

Precio Promedio
I  Trimestre    2000
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Por su parte, el área destinada a sorgo reporta un ligero descenso del 1.7%, al pasar de 

8.488 hectáreas en el primer semestre de 1999 a un estimativo de 8.340 hectáreas en el 

período analizado, lo cual puede explicarse por el traslado de productores de sorgo al 

cultivo del algodón.  El clima ha sido favorable para el desarrollo de la gramínea y la 

incidencia de plagas ha estado dentro de los límites normales, requiriéndose un promedio 

de tres aplicaciones por hectárea.  Entre tanto, la cotización del sorgo expresada en 

pesos constantes de 1998 registró un crecimiento del 2.9% durante el trimestre.  

 

 

Tolima. Precio trimestral del arroz paddy y blanco Oryzica-1 en pesos 
corrientes
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Tolima. Precio trimestral del arroz paddy y blanco Oryzica-1 en pesos 
constantes de 1998
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Para soya el área prevista asciende a 500 hectáreas, lo que significa un avance de 320 

hectáreas con respecto al semestre A del año precedente, cuando se cosecharon tan solo 

180 hectáreas.  Entre tanto el ajonjolí reporta un descenso de 218 hectáreas, al pasar la 

superficie de 668 a 450 hectáreas. 

 

 

4. GANADERIA 
Durante el primer trimestre del 2000 las ventas de ganado realizadas en el certamen ferial 

del municipio del Guamo, el cual es manejado por el Fondo Ganadero del Tolima, 

registraron un incremento del 14.1% al totalizar 17.756 vacunos, cifra que comparada con 

Tolima. Precio trimestral del sorgo en pesos corrientes
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el total del ganado ingresado de 17.310 ejemplares estaría indicando un cierto grado de 

recuperación de la demanda, acorde con la prolongación del ciclo de retención que se 

viene presentando desde el año anterior.  El mayor crecimiento de las ventas se produjo 

en el ganado macho con 15.0%, el cual a su vez contribuyó con cerca del 57.0% del total 

transado.  En el ganado porcino y las otras especies se registraron descensos de 5.2% y 

7.4% respectivamente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tolima. Venta trimestral de ganado en la feria del Guamo
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Fuente: Fondo Ganadero del To lima
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Machos Hembras Total

Cantidad

Absoluta % Absoluta %
1.   Machos de Levante 8,772 1,319 17.7 277 3.3
      1.1 De 8 a 12 meses 731 (263) (26.5) (145) (16.6)
      1.2 De 12 a 18 meses 6,700 1,768 35.8 1,535 29.7
      1.3 De 18 a 24 meses 1,341 (186) (12.2) (1,113) (45.4)
2.   Novillos de Ceba (2-3 años) 1,019 39 4.0 (334) (24.7)
3.   Novillos de Ceba (3-4 años) 113 (19) (14.4) (101) (47.2)
4.   Toros Reproductores 137 (27) (16.5) (72) (34.4)
5.   Total Machos (1+2+3) 10,041 1,312 15.0 (230) (2.2)
6.   Terneras 3,887 845 27.8 316 8.8
       6.1 De 8 a 12 meses 659 (41) (5.9) (36) (5.2)
       6.2 De 12 a 18 meses 3,228 886 37.8 352 12.2
7.    Novillas 960 (66) (6.4) (489) (33.7)
       7.1 De 18 a 24 meses 537 (55) (9.3) (345) (39.1)
       7.2 De 24 a 30 meses 423 (11) (2.5) (144) (25.4)
8.    Vacas con Cria (3-5 años) 639 50 8.5 (166) (20.6)
9.    Vacas para Sacrificio 2,229 48 2.2 (716) (24.3)
10.  Total Hembras (6+7+8+9) 7,715 877 12.8 (1,055) (12.0)
11.  Total Vendidos (5+10) 17,756 2,189 14.1 (1,285) (6.7)
12.  Total Entrado 17,310 1,887 12.2 (2,438) (12.3)
13.  Porcinos 2,060 (113) (5.2) 46 2.3
14.  Otras Especies 616 (49) (7.4) 1 0.2
FUENTE: Fondo Ganadero del Tolima - Feria del Guamo.

Trimestral AnualCLASE DE GANADO I  Trimestre  de   
2000

VARIACIONES

VENTAS TRIMESTRALES DE GANADO - FERIA DEL GUAMO 1999
(Cabezas de Ganado)

CUADRO No. 5
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Entre tanto los precios del ganado en pie, expresados en pesos constantes de 1998, 

mostraron un comportamiento disímil, toda vez que se presentaron en forma simultánea 

avances y disminuciones, destacándose dentro de los primeros el incremento de 3.5% en 

los machos de 12 a 18 meses, mientras que el descenso más fuerte se produjo en los 

toros reproductores con –5.6%.  Por su parte, el precio del kilo de ganado vacuno gordo 

reportó un descenso generalizado tanto en machos como en hembras. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

$ Corrientes $ Constantes Absoluta % Absoluta %
1. Machos de Levante
    1.1  De 8 a 12 meses 178,834 161,636 (4,683) (2.8) (2,778) (1.7)
    1.2  De 12 a 18 meses 297,341 268,747 9,007 3.5 (19,508) (6.8)
    1.3  De 18 a 24 meses 383,040 346,204 8,779 2.6 (14,698) (4.1)
2. Novillos de Ceba (2-3 años) 491,229 443,988 8,032 1.8 (16,373) (3.6)
3. Novillos de Ceba (3-4 años) 645,799 583,694 (6,672) (1.1) (16,454) (2.7)
4. Toros Reproductores 754,875 682,280 (40,414) (5.6) (108,472) (13.7)
5. Terneras
    5.1  De 8 a 12 meses 161,692 146,142 (8,112) (5.3) (4,741) (3.1)
    5.2  De 12 a 18 meses 253,621 229,230 (10,583) (4.4) (25,649) (10.1)
6. Novillas
    6.1  De 18 a 24 meses 366,906 331,622 1,897 0.6 (11,131) (3.2)
    6.2  De 24 a 30 meses 451,130 407,746 10,139 2.6 (28,009) (6.4)
7. Vacas con Cria (3-5 años) 531,557 480,439 (6,544) (1.3) (13,999) (2.8)
8. Vacas para Sacrificio 433,972 392,238 (4,161) (1.0) (35,679) (8.3)
                                                  PRECIO DEL KILO DE GANADO VACUNO GORDO
1. Machos de 1a. 1,558 1,408 (24) (1.7) (157) (10.1)
2. Machos de 2a. 1,483 1,340 (24) (1.8) (145) (9.8)
3. Machos de 3a. 1,399 1,264 (28) (2.2) (136) (9.7)
4. Hembras de 1a. 1,398 1,263 (10) (0.8) (107) (7.8)
5. Hembras de 2a. 1,311 1,184 (20) (1.6) (114) (8.8)
6. Hembras de 3a. 1,235 1,116 (27) (2.4) (120) (9.7)
FUENTE: Fondo Ganadero del Tolima - Feria del Guamo.

CUADRO No. 6
PRECIOS DEL GANADO EN PIE - FERIA DEL GUAMO

I  Trimestre  de   2000CLASE DE GANADO
Precio Promedio VARIACIONES PESOS CONSTANTES

Trimestral Anual

Tolima. Precio de los principales tipos de ganado en pesos corrientes
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5. ACTIVIDAD CONSTRUCTORA 

El indicador básico de la actividad constructora en Ibagué reportó una leve 

recuperación en el transcurso del primer trimestre del año en curso, pues el área 

autorizada por la curaduría municipal acumuló un total de 34.080 m2, equivalente a 

un avance de 567 m2, 1.7%, con respecto al área reportada en igual trimestre de 

1999.  El guarismo señalado correspondió a 107 licencias de construcción, inferior 

en 23.6% al total alcanzado un año atrás. (Cuadro 7). 

Tolima. Precio de los principales tipos de ganado en pesos constantes de 1998
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No. Lic. Area m2 No. Lic. Area m2 No. Lic. Area m2 No. Lic. Area m2

VIVIENDA 87 22,070 113 21,363 -26 707 -23.0 3.3
Vivienda Unifamiliar 44 11,197 42 6,151 2 5,046 4.8 82.0
Vivienda Bifamiliar 4 807 7 1,071 -3 -264 -42.9 -24.6
Vivienda Multifamiliar 2 7,045 8 10,057 -6 -3,012 -75.0 -29.9
Adiciones y Reformas 37 3,021 56 4,084 -19 -1,063 -33.9 -26.0

OTROS 20 12,010 27 12,150 -7 -140 -25.9 -1.2
Hotel 0 0 0 0 0 0 0.0 0.0
Industria 0 0 2 2,424 -2 -2,424 -100.0 -100.0
Oficina 0 0 3 2,640 -3 -2,640 -100.0 -100.0
Educación 1 151 0 0 1 151 ind. ind.
Social y Recreación 5 3,712 1 356 4 3,356 400.0 942.7
Almacén y Comercio 6 1,650 15 6,077 -9 -4,427 -60.0 -72.8
Adiciones y Reformas 8 6,497 6 653 2 5,844 33.3 894.9
TOTAL 107 34,080 140 33,513 -33 567 -23.6 1.7
Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadística - DANE y Cámara Colombiana de la Construcción
CAMACOL  -  Seccional Tolima. ind.: indeterminado. n.c.: no comparable.

Cuadro No. 7
IBAGUE  -  AREA APROBADA PARA CONSTRUCCION ACUMULADA

CONCEPTO Marzo 2000 Marzo 1999 Var. absoluta Var. relativa
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Al discriminar según el destino de las edificaciones, se aprecia que la vivienda, 

con un total de 22.070 m2, logró un aumento de 707 m2, 3.3%.  Por rubros, la 

vivienda unifamiliar consiguió un avance de 82.0% en la superficie aprobada, al 

pasar de 6.151 m2 al corte de marzo de 1999 a 11.197 m2 en el 2000.  Entre tanto, 

el área destinada a otro tipo de edificaciones reportó un descenso anual de 140 

m2, 1.2%,  el cual se concentró en el renglón de almacenes y comercio. 
  

Por su parte, la cartera hipotecaria en el sistema financiero local registró una 

variación negativa del 9.2%. , al pasar su saldo de $253.580 millones en marzo de 

1999 a $230.358 millones en igual mes del año en curso, evidenciando con ello la 

difícil situación que viene experimentando el sector de la construcción.  
 
 
6.  MOVIMIENTO DE SOCIEDADES 
6.1 Constituciones 
Entre los meses de enero y marzo del 2000 se constituyeron 113 sociedades ante la Cámara 

de Comercio de Ibagué por una cuantía de $780 millones, cifra que comparada con la de 

similar periodo del año precedente significa una disminución de $563 millones, 41.9%, 

explicada en buena medida por la caída de la inversión en el sector de servicios sociales y 

personales del 93.9%.  No obstante lo anterior, se destaca el comportamiento del sector de 

finanzas, seguros e inmuebles, donde fueron creadas 38 sociedades por valor de $262 

millones, lo que significa un avance anual de 32.3%. 

SECTORES ECONOMICOS
No. $ Millones No. $ Millones $ Millones %

Agricultura 4 262 6 46 -216 -82.4
Explotación de Minas y Canteras 0 0 0 0 0 0.0
Industria Manufacturera 4 3 7 41 38 v.e.
Electricidad, Gas y Agua 1 125 2 11 -114 -91.2
Construcción 11 162 7 132 -30 -18.5
Comercio, Restaurantes y Hoteles  30 256 28 211 -45 -17.6
Transporte, Almac.y Comunicaciones 10 9 15 57 48 533.3
Finanzas, Seguros e Inmuebles 29 198 38 262 64 32.3
Servicios Sociales y Personales 18 328 10 20 -308 -93.9

TOTAL 107 1,343 113 780 -563 -41.9
FUENTE: Cámara de Comercio de Ibagué v.e: variación muy elevada.

1999 COMPLETO2000
ACUMULADO A MARZO VARIACION AÑO

CAMARA DE COMERCIO DE IBAGUE- SOCIEDADES CONSTITUIDAS
CUADRO No. 8
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6.2 Adiciones y Reformas 
Al corte de marzo del año en curso trece sociedades registraron reformas de capital ante la 

Cámara de Comercio de Ibagué, por un valor de $1.211 millones, equivalentes a una 

disminución anual de $436 millones, 26.5%, comportamiento que fue parcialmente 

compensado por la inyección de capital en una empresa del sector agropecuario por valor de 

$745 millones. 

 

 

 

 

Ibagué. Sociedades constituídas en el primer trimestre 1999 - 2000
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1999 2000

SECTORES ECONOMICOS
No. $ Millones No. $ Millones $ Millones %

Agricultura 4 55 1 745 690 v.e.
Explotación de Minas y Canteras 0 0 0 0 0 0.0
Industria Manufacturera 0 0 1 78 78 ind
Electricidad, Gas y Agua 0 0 0 0 0 0.0
Construcción 2 43 1 40 -3 -7.0
Comercio, Restaurantes y Hoteles  4 69 5 110 41 59.4
Transporte, Almac. y Comunicaciones 3 156 0 0 -156 -100.0
Finanzas, Seguros e Inmuebles 5 293 4 137 -156 -53.2
Servicios Sociales y Personales 2 1,031 1 101 -930 -90.2

TOTAL 20 1,647 13 1,211 -436 -26.5
FUENTE: Cámara de Comercio de Ibagué ind: indeterminado. v.e: variación muy elevada.

1999 COMPLETO2000
ACUMULADO A MARZO VARIACION AÑO

CAMARA DE COMERCIO DE IBAGUE - REFORMAS DE CAPITAL
CUADRO No. 9
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6.3 Disoluciones 
Las disoluciones registradas entre enero y marzo del 2000 alcanzaron un valor de $1.425 

millones, correspondiente a 49 empresas liquidadas, dicha suma es similar a la reportada en 

igual lapso del año precedente, cuando se alcanzó una cuantía de $1.427 millones; sin 

embargo, durante el año anterior el número de empresas liquidadas ascendió a 82 y en su 

mayoría pertenecían al sector comercio, restaurantes y hoteles, mientras que en el presente 

año lo más significativo fue la disolución de 8 sociedades, correspondientes al sector 

industrial  con un capital de $982 millones. 

 

 

Ibagué. Reformas de capital en sociedades en el primer trimestre 1999 - 2000
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1999 2000

SECTORES ECONOMICOS
No. $ Millones No. $ Millones $ Millones %

Agricultura 5 7 2 11 4 57.1
Explotación de Minas y Canteras 0 0 1 5 5 0.0
Industria Manufacturera 3 42 8 982 940 v.e.
Electricidad, Gas y Agua 0 0 0 0 0 0.0
Construcción 3 54 2 32 -22 -40.7
Comercio, Restaurantes y Hoteles  29 861 20 118 -743 -86.3
Transporte, Almac.y Comunicaciones 3 2 4 226 224 v.e.
Finanzas, Seguros e Inmuebles 26 416 11 49 -367 -88.2
Servicios Sociales y Personales 13 45 1 2 -43 -95.6

TOTAL 82 1,427 49 1,425 -2 -0.1
FUENTE: Cámara de Comercio de Ibagué v.e: variación muy elevada.

1999 COMPLETO2000
ACUMULADO A MARZO VARIACION AÑO

CAMARA DE COMERCIO DE IBAGUE - DISOLUCION DE SOCIEDADES
CUADRO No. 10
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7. SERVICIOS PUBLICOS 
7.1 Energía Eléctrica 
La generación de energía por parte de la Electrificadora del Tolima durante el primer 

trimestre del año fue de 77.8 millones de K.W.H., cifra inferior en 22.0% con respecto a la 

obtenida en igual lapso de 1999.  Este resultado se explica por la disminución del ciclo de 

lluvias y la entrada en mantenimiento de algunas plantas. 

 

Ibagué. Sociedades disueltas en el primer trimestre 1999 - 2000
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1999 2000 Absoluta %
1.GENERACION
1.1 GENERACION BRUTA 99,885 78,465 -21,420 -21.4
1.2 CONSUMO PROPIO 119 685 566 474.9
1.3 GENERACION NETA 99,766 77,781 -21,985 -22.0

2.CONSUMO 1/
2.1 INDUSTRIAL 24,122 25,670 1,547 6.4
2.2 COMERCIAL 21,408 22,335 927 4.3
2.3 RESIDENCIAL 92,158 89,012 (3,146) (3.4)
2.4 ALUMBRADO PUBLICO 4,575 5,661 1,086 23.7
2.5 SECTOR OFICIAL 10,101 11,116 1,015 10.1

152,364 153,795 1,430 0.9
FUENTE: Electrificadora del Tolima
1/: El consumo de enero y marzo corresponde a cifras estimadas según cálculos de Estudios Econó-
micos del Banco de la República de Ibagué.

Cuadro No. 11
TOLIMA - GENERACION Y CONSUMO DE ENERGIA ELECTRICA

(Miles de Kilovatios)
ACUMULADO A MARZO VARIACION AÑO COMPLETOUSOS

TOTAL
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El consumo de energía en el departamento mostró un leve crecimiento de 1.4 millones de 

K.W.H., 0.9%, en el trimestre, al totalizar las ventas 153.8 millones de K.W.H., lo cual es en 

parte atribuible al avance de la demanda en el sector industrial. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Por su parte, el consumo de energía en Ibagué no presentó variación anual: sin embargo, es 

de anotar que el sector industrial, al igual que en el departamento, sugiere una mayor 

utilización de la capacidad instalada.  El sector residencial muestra una reducción en la 

energía demandada del 2.4%, debido en parte a la suspensión parcial del servicio en la 

capital y nueve municipios más, por efecto de la escalada contra las redes de transmisión del 

sistema eléctrico. 
 

 

Tolima. Consumo de energía eléctrica en el primer trimestre 1999 - 2000
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1999 2000

1999 2000 Absoluta %
INDUSTRIAL 10,057 10,385 328 3.3
COMERCIAL 11,879 12,351 471 4.0
RESIDENCIAL 38,170 37,253 (917) (2.4)
ALUMBRADO PUBLICO 2,875 2,965 90 3.1
SECTOR OFICIAL 2,731 2,749 18 0.7

65,712 65,702 (10) (0.0)
FUENTE: Electrificadora del Tolima
1/: El consumo de enero y marzo corresponde a cifras estimadas según cálculos de Estudios Econó-
micos del Banco de la República de Ibagué.

Cuadro No. 12
IBAGUE - CONSUMO DE ENERGIA ELECTRICA 1/

(Miles de Kilovatios)
ACUMULADO A MARZO VARIACION AÑO COMPLETOUSOS

TOTAL
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7.2 Acueducto 
El consumo de agua potable reportado por la Empresa Ibaguereña de Acueducto y 

Alcantarillado IBAL registró un ligero incremento de 1.9% en el transcurso del primer 

trimestre del año, si se compara con el volumen demandado durante el mismo período de 

1999.  Tal crecimiento obedece especialmente al mayor número de usuarios, al pasar estos 

de 79.189 suscriptores en marzo de 1999 a 82.549 en marzo de 2000, lo que equivale a un 

incremento anual de 3.360 nuevos demandantes del servicio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ibagué. Consumo de energía eléctrica en el primer trimestre 1999 - 2000
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Ibagué. Consumo de agua potable y número de suscriptores al IBAL
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MES 1999 2000 Absoluta % 1999 2000 Absoluta %
ENERO 2,359 2,351 (9) (0.4) 78,701 82,159 3,458 4.4
FEBRERO 2,222 2,289 67 3.0 78,893 82,312 3,419 4.3
MARZO 2,164 2,232 68 3.2 79,189 82,549 3,360 4.2
ACUMULADO 6,745 6,871 127 1.9
FUENTE: Empresa Ibaguereña de Acueducto y Alcantarillado E.S.P - IBAL

Cuadro No. 13
IBAGUE - CONSUMO DE AGUA POTABLE Y NUMERO DE SUSCRIPTORES AL IBAL

MILES DE M3 VARIACION  SUSCRIPTORES VARIACION
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7.3 Servicio Telefónico 
La demanda del servicio telefónico proporcionado en Ibagué por la Empresa de 

Telecomunicaciones del Tolima TELETOLIMA, presentó una elevación entre enero y marzo 

del 2000 respecto a igual período del año anterior, al superar en 8.2% el registro de 

impulsaciones (Cuadro 15); avance explicado por la entrada en funcionamiento de 4.575 

nuevas líneas, alcanzando así un total de 96.055 suscriptores al cierre de marzo, mientras 

que un año atrás se contaba con 91.480, lo que significa un aumento anual de 5.0%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ibagué. Consumo telefónico y número de suscriptores
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Fuente: TELETOLIMA Impulsaciones Suscriptores

1999 2000 Absoluta % 1999 2000 Absoluta %
ENERO 38,171 36,735 -1,437 -3.8 90,719 95,270 4,551 5.0
FEBRERO 32,212 38,703 6,491 20.1 91,034 95,548 4,514 5.0
MARZO 35,842 39,477 3,636 10.1 91,480 96,055 4,575 5.0
ACUMULADO 106,225 114,915 8,690 8.2
FUENTE: Empresa de Telecomunicaciones del Tolima - TELETOLIMA

Cuadro No. 14
IBAGUE - IMPULSACIONES Y NUMERO DE SUSCRIPTORES A TELETOLIMA

MILES IMPULSACIONES VARIACION  SUSCRIPTORES VARIACIONMES
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Fin de: I.P.C. Var. % I.P.P. Var. % Tasa Repr. Var. % % Efectivo Var. % Valor Var. %
Total Anual Total Anual Mercado Anual Anual Anual (Pesos) Anual

1995 59.86    19.5   62.42         15.4    987.65      18.8   33.13        (14.3)  12,275.33   14.8   
1996 72.81    21.6   71.49         14.5    1,005.33   1.8     27.88        (15.8)  11,947.08   (2.7)    
1997 85.69    17.7   83.99         17.5    1,293.58   28.7   24.28        (12.9)  12,082.88   1.1     
1998 100.00  16.7   95.34         13.5    1,542.11   19.2   34.33        41.4    14,159.05   17.2   
1999 109.23  9.2     107.45       12.7    1,873.77   21.5   15.75        (54.1)  17,454.05   23.3   

1999
Enero 102.21  17.2   98.03         14.1    1,582.90   18.0   33.22        35.2    14,517.11   11.5   
Febrero 103.94  15.4   99.20         10.9    1,568.30   16.7   30.14        19.5    14,499.39   13.1   
Marzo 104.92  13.5   98.96         9.4      1,533.51   12.9   24.90        (12.0)  13,795.11   5.4     
Abril 105.74  11.2   99.25         7.9      1,604.44   17.5   21.89        (29.7)  14,745.27   8.1     
Mayo 106.25  10.0   99.36         6.2      1,671.67   19.7   18.35        (42.5)  14,567.70   10.9   
Junio 106.55  9.0     100.00       6.1      1,732.10   27.1   17.74        (53.0)  14,545.78   12.2   
Julio 106.88  8.8     101.72       7.1      1,809.50   32.0   19.19        (46.9)  14,912.29   16.9   
Agosto 107.41  9.3     103.32       9.3      1,954.72   35.7   18.67        (44.9)  16,000.51   26.3   
Sept. 107.76  9.3     104.84       10.9    2,017.27   29.6   17.95        (50.1)  19,700.23   33.9   
Oct. 108.14  9.3     105.80       11.4    1,971.59   25.2   18.23        (49.6)  18,884.44   27.1   
Nov. 108.66  9.7     106.79       12.2    1,923.77   24.3   17.94        (50.9)  18,060.38   22.8   
Dic. 109.23  9.2     107.45       12.7    1,873.77   21.5   15.75        (54.1)  17,454.05   23.3   

2000
Enero 110.64  8.2     108.95       11.1    1,976.72   24.9   12.15        (63.4)  17,988.68   23.9   
Febrero 113.19  8.9     110.99       11.9    1,946.17   24.1   10.03        (66.7)  18,395.82   26.9   
Marzo 115.12  9.7     112.49       13.7    1,951.56   27.3   10.98        (55.9)  17,311.10   25.5   
Abril 116.27  10.0   114.32       15.2    2,004.47   24.9   11.47        (47.6)  17,763.73   20.5   
Mayo 116.88  10.0   114.90       15.6    2,084.92   24.7   11.74        (36.0)  18,249.39   25.3   
Junio 116.85  9.7     115.63       15.6    2,139.11   23.5   11.97        (32.5)  19,885.99   36.7   
Julio           
Agosto           
Sept.           
Oct.           
Nov.           
Dic.           
FUENTE: Banco de la República, DANE. Superintendencia Bancaria.

Anexo 1
PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS NACIONALES

Inflación Precios Productor Devaluación Tasa DTF Gramo de Oro

Variación anual de la inflación, DTF, devaluación e indice de precios del 
productor 1990-2000
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Fuente: Banco de la República, Superintendencia Bancaria, DANE.
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